
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

  

 

 

 

Determinazione  n. 161 del 22.04.2022 (N. settoriale 59 )  

 

 

 

Oggetto: INCARICO  AI  SENSI  ART.1,COMMA  557,  LEGGE 311/2004, PER 

PRESTAZIONE   LAVORATIVE  A  SUPPORTO  DELL'AREA  ECONOMICO FINANZIARIA 

E TRIBUTI DEL COMUNE DI ZERI         

 
 

 

Settore: Amministrativo 

 
 

              L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese aprile , nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Cristian Petacchi  , nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

      VISTO l’art. 4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 

gestione; 

 
 

              VISTO il decreto Sindacale n° 4  del 01/07/2020 protocollo n° 3076 relativo 

alla nomina dei Responsabili del Servizio; 

 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n.161 del 22.04.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 

• con deliberazione n. 47 del 30 Dicembre 2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 46 del 30 Dicembre 2021 il Consiglio comunale ha approvato il 

DUP – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2022-2024; 

• Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 Dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Fabbisogno di Personale 2022-2024  

• Rilevato :  

• Che il responsabile del Servizio Economico Finanziario fino al 03 aprile c.m. era 

ricoperto da personale assunto ex art. 110 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, a 18 ore 

settimanali nella persona del dott. Giammarco Simi; 

• Che il dott. Simi dal 04 aprile c.m. ha preso servizio presso l’area gestione delle risorse 

finanziarie del Comune di Montignoso, in quanto vincitore di concorso pubblico;  

• che, stante la mole di lavoro assegnata al servizio economico finanziario e tributi di 

questo comune, nonché delle scadenze inderogabili fino al mese di giugno, si rende 

necessario usufruire della collaborazione del dott.Simi, di provata esperienza e 

conoscenza diretta delle dinamiche dell’Ufficio per le motivazioni anzidette, nelle more 

per la ricerca di personale da assegnare definitivamente all’Ufficio Economico 

Finanziario e Tributi, individuando tuttavia una procedura differente dall’incarico ex 

art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 in quanto prossimamente si procederà al 

rinnovo dell’Amministrazione Comunale in carica; 

 

RICHIAMATI: 

- la previsione di cui all’art.1, comma 557, della legge n.311/2004 che dispone “ I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 

provenienza”; 

- l’art. 53, commi 7 e 8, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “I dipendenti pubblici non possono 

svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza. (…)” “ Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione 

dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi.”. 

- l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può 

procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia 

rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art.92, comma1, TUEL e siano rispettate le 

previsioni di cui all’art.1,comma 557,della Legge n.311/2004; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con nota del 15/04/2022 prot.1944, è stata richiesta al Comune di Montignoso (MS) 

l’autorizzazione affinché il dipendente Dott. Simi Giammarco possa prestare servizio presso 

quest’Amministrazione per n. 6 ore settimanali, al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della legge n. 311/2004; 

- che il Comune di Montignoso (MS) ha fatto pervenire (messaggio del 20/04/2022 ns. prot. 1998) 

la relativa autorizzazione (delibera n. 67 del 19/04/2022), valida fino al 31.05.2022; 



 

 

- che il predetto dipendente è in possesso delle necessarie competenze e della dovuta esperienza e 

preparazione oltre che di adeguata conoscenza delle dinamiche dell’Ufficio, al fine di poter far 

fronte ad una esigenza di carattere temporaneo ed eccezionale; 

 

PRECISATO CHE: 

- l’incarico in esame, come chiarito dalle pronunce della Corte dei Conti (v. exmultis, C.dei Conti 

Lombardia n.3 del 15/01/09), non rientra nel novero degli “ incarichi di studio, ricerca e 

consulenza” di cui all’art.7, commi 6 e ss. del D.lgs.n.165/2001,come novellato dall’art.3, comma 

76 della legge finanziaria n.244/07, e che pertanto, può essere conferito senza preventiva 

programmazione del Consiglio Comunale; 

- la fattispecie non costituisce una assunzione con contratto flessibile, ma un migliore utilizzo delle 

risorse già in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico rapporto di lavoro a tempo pieno 

e pertanto non è soggetta ai limiti stabiliti dall’art. 9, comma 28 D.L. n. 78/2010 conv. in L. n. 

122/2010 (Corte dei Conti Toscana, parere n. 6 del 31.1.2012; Corte dei Conti Sicilia, parere n. 

4/2013); 

- l’utilizzo della citata formula organizzativa consente a questo Ente di assolvere e garantire tutte le 

funzioni e le scadenze fondamentali dell’Ufficio e nel contempo rispettare tutte le norme vigenti in 

materia di personale; 

 

RITENUTO di doversi avvalere della prestazione lavorativa del Dott. Simi Giammarco a far data 

dal 26/04/2022 e con termine il 31/05/2022, e di dover procedere all’assunzione dell’impegno di 

spesa necessario per il pagamento delle competenze spettanti per l’esecuzione della prestazione 

lavorativa in argomento; 

 

QUANTIFICATA la somma presunta da impegnare in complessivi €. 650,00 per l’anno 2022,  

calcolata sul compenso orario per la categoria D1  di €.  12,27 moltiplicato per n. 6 ore settimanali,  

oltre oneri riflessi ed irap; 

 

DATO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al 

contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, ai sensi della legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di avvalersi, a far data dal 26/04/2022 e con termine il 31/05/2022, ai sensi degli artt. 1, comma 

557, della L. n. 311/2004 e dall’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001, per n. 6 ore settimanali, 

dell’attività lavorativa del Dott. Giammarco Simi, dipendente del Comune di Montignoso (MS), in 

possesso delle necessarie competenze e della dovuta esperienza oltre che di adeguata preparazione, 

al fine di sostenere l’efficienza e il buon andamento del settore Economico Fianaziario e Tributi del 

Comune di Zeri, fornendo un supporto essenziale per far fronte ad una esigenza di carattere 

temporaneo ed eccezionale; 

2. Di dare atto che, in applicazione del citato comma 557 dell’art. 1 della L. n. 311/2004, l’utilizzo 

dell’attività lavorativa del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di 

lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà 

superare in media le 48 ore settimanali; 

- il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno 

lavorativo presso i due enti; 

- la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti; 

- la durata del rapporto di lavoro viene prevista sino al 31/05/2022; 

- il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di 

lavoro per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali; 



 

 

- l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative del dipendente saranno 

articolate in modo da non recare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso 

l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire nei suoi compiti istituzionali; 

3. Di quantificare tal fine la somma presunta da impegnare in complessivi €. 700,00, calcolata sul 

compenso orario per la categoria D1, di €. 12,27 moltiplicato per n. 6 ore settimanali oltre oneri 

riflessi ed irap; 

4. di assumere impegno di spesa sui seguenti capitoli di bilancio 

- € 450,00 sul cap. 10130101.1 retribuzione lorda 

- € 150,00 sul cap. 10130103.1 oneri riflessi carico ente 

- € 50,00 sul cap. 10130701.1 Irap 

del bilancio del corrente esercizio 2022, in conformità alle risorse all’uopo assegnati dalla Giunta 

Comunale; 

5. di dare atto, ai fini previdenziali, che il rapporto si configura come “SERVIZIO 

SIMULTANEO”e, pertanto, iscrivibile all’INPDAP; 

6. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto sotto a) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 

267/2000); 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         CRISTIAN  PETACCHI         

 

 

 
  
   
        


		2022-04-22T10:07:23+0200
	Approvo il documento




